
 
 
 
 

 

 
 
             
  

DELIBERA PRESIDENZIALE N. 1/2017 
del 6 febbraio 2017 

 
 
 
Oggetto:  Incarico della Responsabilità dell’Automobile Club Cremona – Determinazione 

dell’indennità da corrispondere alla Dott.ssa Barbara Aguzzi. 
 
 
Il giorno 6 (sei) del mese di febbraio dell’anno 2017 nella Sede sociale dell’Automobile Club 
Cremona, il Presidente e Legale Rappresentante dell’Ente, Arch.Leonardo Adessi, ai sensi dell’art.55 
dello Statuto della Federazione, vista la necessità e l’urgenza di definire l’indennità da corrispondere 
al Responsabile dell’Automobile Club Cremona Dott.ssa Barbara Aguzzi, adotta il seguente 
provvedimento che sarà ratificato dal Consiglio Direttivo entro 30 giorni: 
 
 

- Vista la comunicazione della Direzione Centrale Risorse Umane Prot. 658/17 del 
26/01/2017, che conferisce alla Dott.ssa Barbara Aguzzi, con decorrenza 1° febbraio 
2017 e scadenza 31 gennaio 2019, l’incarico di Responsabilità dell’Automobile Club 
Cremona; 

- Preso atto della nota della medesima Direzione Centrale del 03/02/2017 Prot.1020/17 
che comunica la corresponsione degli importi minimo e massimo previsti per 
l’incarico di Responsabile di struttura di sede non dirigenziale, ai fini del 
finanziamento del compenso di ruolo e del compenso obiettivo; 

- Considerato che il compenso spettante alla dott.ssa Aguzzi per la sua funzione di 
responsabile di struttura rimane a carico dell’Automobile Club; 

- Considerate adeguate le capacità professionali ed organizzative, l’affidabilità e 
preparazione e l’ottima integrazione nella struttura; 

 
delibera 

 
l’ammontare dell’indennità di direzione della dott.ssa Barbara Aguzzi in Euro 29.500,00 
annui, comprensivo del compenso obiettivo, precisando che tale compenso avrà decorrenza 
dalla data di conferimento dell’incarico di responsabile di struttura dell’Automobile Club 
Cremona. 
 
 
 
           F.to IL PRESIDENTE 
           (arch.Leonardo Adessi) 
 
 
 
Ratificata con delibera C.D. n. 1 del 08/03/2017 
 



 
 
 
 

 

 
 
 
 
        

DELIBERA PRESIDENZIALE N. 2/2017 
del 28 febbraio 2017 

 
 
 
Oggetto:  Designazione Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

nella persona del Direttore dell’Ente Dott.ssa Barbara Aguzzi. 
 
Il giorno 28 (ventotto) del mese di febbraio dell’anno 2017 nella Sede sociale dell’Automobile Club 
Cremona, il Presidente e Legale Rappresentante dell’Ente, Arch.Leonardo Adessi, ai sensi dell’art.55 
dello Statuto della Federazione, adotta il seguente provvedimento che sarà ratificato dal Consiglio 
Direttivo entro 30 giorni: 
 
 

- Vista la necessità di designare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza ai sensi del nuovo “schema di Piano Triennale PCT 2017-2019” 
predisposto da A.C.I., di prossima approvazione da parte del Consiglio Direttivo di  
questo Ente; 

- Visto lo “schema” di Piano Triennale PCT 2017-2019 redatto ai sensi del Redatto ai 
sensi dell’articolo 1 c. 2 bis della Legge 6 novembre 2012 n. 190,  approvato dal 
Consiglio Generale con deliberazione del 28 Gennaio 2017; 

- Vista comunicazione della Direzione Centrale Risorse Umane Prot. 658/17 del 
26/01/2017, che conferisce alla Dott.ssa Barbara Aguzzi, con decorrenza 1° febbraio 
2017 e scadenza 31 gennaio 2019, l’incarico di Responsabilità dell’Automobile Club 
Cremona; 

- Considerate adeguate le capacità professionali ed organizzative, l’affidabilità e 
preparazione e l’ottima integrazione nella struttura della Dott.ssa Barbara Aguzzi; 

 
delibera 

 
• di designare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza dell’Automobile Club Cremona la Dott.ssa Barbara Aguzzi; 
• di demandare agli Uffici dell’Ente l’attuazione di tutti gli adempimenti conseguenti la 

predetta nomina, necessari ai sensi di legge, compreso l’aggiornamento del predetto 
nominativo nel Sito Istituzionale e nei Siti correlati (ANAC, AVCP, ecc.). 

 
 
 
            F.to IL PRESIDENTE 
            (arch.Leonardo Adessi) 
 
 
Ratificata con delibera C.D. n. 1 del 08/03/2017 
 



 
 
 
 

 

 
 
        

DELIBERA PRESIDENZIALE N. 3/2017 
del 29 novembre 2017 

 
Oggetto:  Incarico urgente per richiesta parere legale e adempimenti conseguenti in merito ai n. 3 
contratti in essere tra A.C.Cremona e la Ditta ACI Autolavaggio, relativi all’impianto di gestione 
carburante e all’autolavaggio mezzi. 
 
Il giorno 29 (ventinove) del mese di novembre dell’anno 2017 nella Sede sociale dell’Automobile Club 
Cremona, il Presidente e Legale Rappresentante dell’Ente, Arch.Leonardo Adessi, ai sensi dell’art.55 dello 
Statuto della Federazione, adotta il seguente provvedimento che sarà ratificato dal Consiglio Direttivo entro 
30 giorni: 
 

- Visti i n° 3 contratti in essere con la Ditta ACI Autolavaggio, che risultano a tutt’oggi formalmente 
scaduti, la quale svolge la propria attività di gestione impianto carburante e autolavaggio mezzi 
nell’immobile di proprietà dell’Ente sito in Via Massarotti n.23-25 a Cremona; 

- Vista l’urgenza di definire la posizione dell’A.C.Cremona in merito alle disdette formali e agli 
impegni economici derivanti dai predetti contratti, in vista anche della prossima ristrutturazione 
dell’immobile di proprietà dell’Ente sito in Via Massarotti civici n° 21-25 a Cremona; 

- Rilevata pertanto la necessità di affidare con urgenza l’incarico di redazione di un parere legale in 
merito  ai n. 3 contratti in essere tra A.C.Cremona e la Ditta ACI Autolavaggio, relativo sia 
all’impianto di gestione carburante che all’autolavaggio mezzi, corredato delle modalità da attivare e 
degli adempimenti conseguenti per la definizione delle problematiche in essere; 

- Considerate adeguate le capacità professionali ed organizzative, l’affidabilità e la preparazione 
dall’Avvocato Angelo De Crescenzo di Roma, esperto in materia di contratti, locazioni e transazioni 
immobiliari, il quale si è reso immediatamente disponibile alla redazione del parere legale indicato in 
oggetto e alla formulazione dei documenti formali conseguenti; 

- Richiamate le leggi vigenti in materia ed in particolare l’art.7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 e 
ss.mm.; 

delibera 
 

• Di affidare all’Avvocato Angelo De Crescenzo di Roma l’incarico urgente di redazione del parere legale 
e della formalizzazione degli adempimenti conseguenti relativamente ai n. 3 contratti in essere tra 
A.C.Cremona e la Ditta ACI Autolavaggio, riferiti all’impianto di gestione carburante e all’autolavaggio 
mezzi, come da nota pro-forma di € 1.500,00 (oneri, Iva e spese escluse) presentata dallo stesso. 

• Di prendere atto pertanto della nota-proforma di € 1.500,00 (Oneri, Iva e spese esclusi) presentata 
dall’Avvocato Angelo De Crescenzo di Roma, che verrà portata ad approvazione nella prossima seduta 
consigliare. 

• Di dare atto che la presente delibera sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio 
Direttivo dell'Ente. 

 
 
      
            F.to IL PRESIDENTE 
            (arch.Leonardo Adessi) 
 
 
Ratificata con delibera C.D. n. 13  del 12/12/2017 
 
 



 
 
 
 

 

      
 
   

DELIBERA PRESIDENZIALE N. 4/2017 
del 27 dicembre 2017 

 
 
Oggetto:  Nomina Responsabile dell’Ufficio per la transizione al digitale. 
 
Il giorno 27 (ventisette) del mese di dicembre dell’anno 2017 nella Sede sociale dell’Automobile Club 
Cremona, il Presidente e Legale Rappresentante dell’Ente, Arch.Leonardo Adessi, ai sensi dell’art.55 dello 
Statuto della Federazione, adotta il seguente provvedimento: 
 

• Premesso che l’art. 17 del CAD prevede che ogni pubblica amministrazione, per garantire 
l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione 
definite dal Governo, “affida ad un unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero 
complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di 
riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi 
facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità”. 

• Vista la mail pervenuta in data 19 dicembre 2017 da Gestore IPA nella quale veniva richiamata la 
necessità di provvedere alla definizione dell’Ufficio e del Responsabile per la transizione al digitale 
definita dall’art. 17 del CAD 

• Vista la precisazione del Responsabile della Direzione Sistemi Informativi e Innovazione dell’ACI 
del 20 dicembre 2017 che confermava la necessità per l’Organo di vertice politico o amministrativo 
dell’Ente di nominare il Responsabile dell'Ufficio in argomento, i cui dati dovranno essere poi 
inseriti  nell'Indice della PA entro il 31/12/2017 

 
DELIBERA 

 
• Di individuare nel Direttore ad interim dell’Automobile Club Cremona, dr. Eugenio Roman, il 

Responsabile dell’Ufficio per la transizione al digitale. 
 

• Di dare atto che, sulla base delle indicazioni operative fornite da IPA stesso con mail del 19 dicembre 
2017, i dati del Responsabile della transizione al digitale dell’Automobile Club Cremona saranno 
registrati sull’Indice delle PA entro il 31 dicembre 2017. 

 
• Di dare atto che la presente delibera, ai sensi dell’art.55 dello Statuto ACI, sarà sottoposta a ratifica nella 

prossima riunione del Consiglio Direttivo dell'Ente, da convocarsi entro trenta giorni. 
 

 
     
            F.to IL PRESIDENTE 
            (arch.Leonardo Adessi) 
 
 
 
In ratifica nella prossima seduta C.D. del 23/01/2018 
 


